Instrução de Uso
Sistema de Prótese de Rádio Proximal - VERSATIUM
1
Nome Técnico: Sistema de Artroplastia Total Não Restrita de Cotovelo
Nome Comercial: Sistema de Prótese de Rádio Proximal – VERSATIUM
Registro Anvisa: 81118460087
Fabricante:
TECHIMPORT TECNOLOGIA EM IMPLANTES ORTOPÉDICOS LTDA - EPP

 Cabeças Modulares: Liga de Cromo Cobalto Molibdênio (CrCoMo - ASTM F1537) +
Polietileno (UHMWPE – ASTM F648)
Produto Estéril
Método de Esterilização: Óxido de Etileno
Validade: 3 anos (a partir da data de esterilização)
Descrição
O Sistema de Prótese de Rádio Proximal - VERSATIUM foi desenvolvido para o
tratamento de substituição da cabeça do rádio. O Sistema consiste em hastes modulares e
cabeças intercambiáveis entre si, ou seja, podendo cada cabeça modular ser utilizada com
qualquer modelo de haste disponível nesse sistema. O Sistema é indicado para fixação de
forma cimentada.
O sistema tem como principal função estabelecer os movimentos de flexão e extensão dos
cotovelos dos pacientes tratados. (Verificar indicação de uso do produto).
Tabela 1 – Modelos Comerciais
Código Descrição Imagem Ilustrativa
TI042.0018.090 Cabeça Modular para Prótese de Rádio - Modularis Ø18,0 x 9,0mm
TI042.0018.110 Cabeça Modular para Prótese de Rádio - Modularis Ø18,0 x 11,0mm
TI042.0018.130 Cabeça Modular para Prótese de Rádio - Modularis Ø18,0 x 13,0mm
TI042.0020.095 Cabeça Modular para Prótese de Rádio - Modularis Ø20,0 x 9,5mm
TI042.0020.115 Cabeça Modular para Prótese de Rádio - Modularis Ø20,0 x 11,5mm
TI042.0020.135 Cabeça Modular para Prótese de Rádio - Modularis Ø20,0 x 13,5mm
Instrução de Uso
Sistema de Prótese de Rádio Proximal - VERSATIUM
3
TI042.0022.100 Cabeça Modular para Prótese de Rádio - Modularis Ø22,0 x 10,0mm
TI042.0022.120 Cabeça Modular para Prótese de Rádio - Modularis Ø22,0 x 12,0mm
TI042.0022.140 Cabeça Modular para Prótese de Rádio - Modularis Ø22,0 x 14,0mm
TI042.0024.105 Cabeça Modular para Prótese de Rádio - Modularis Ø24,0 x 10,5mm
TI042.0024.125 Cabeça Modular para Prótese de Rádio - Modularis Ø24,0 x 12,5mm
TI042.0024.145 Cabeça Modular para Prótese de Rádio - Modularis Ø24,0 x 14,5mm
TI042.0026.110 Cabeça Modular para Prótese de Rádio - Modularis Ø26,0 x 11,0mm
TI042.0026.130 Cabeça Modular para Prótese de Rádio - Modularis Ø26,0 x 13,0mm
TI042.0026.150 Cabeça Modular para Prótese de Rádio - Modularis Ø26,0 x 15,0mm
TI042.0028.115 Cabeça Modular para Prótese de Rádio - Modularis Ø28,0 x 11,5mm
TI042.0028.135 Cabeça Modular para Prótese de Rádio - Modularis Ø28,0 x 13,5mm
TI042.0028.155 Cabeça Modular para Prótese de Rádio - Modularis Ø28,0 x 15,5mm
TI042.1045.200 Haste Modular para Prótese de Rádio - Modularis Ø4,5 x 20,0mm - STD
TI042.1045.240 Haste Modular para Prótese de Rádio - Modularis Ø4,5 x 24,0mm - STD
TI042.1045.242 Haste Modular para Prótese de Rádio - Modularis Ø4,5 x 24,0mm - +2mm
TI042.1045.244 Haste Modular para Prótese de Rádio - Modularis Ø4,5 x 24,0mm - +4mm
Instrução de Uso
Sistema de Prótese de Rádio Proximal - VERSATIUM
4
TI042.1055.250 Haste Modular para Prótese de Rádio - Modularis Ø5,5 x 25,0mm - STD
TI042.1055.252 Haste Modular para Prótese de Rádio - Modularis Ø5,5 x 25,0mm - +2mm
TI042.1055.254 Haste Modular para Prótese de Rádio - Modularis Ø5,5 x 25,0mm - +4mm
TI042.1065.260 Haste Modular para Prótese de Rádio - Modularis Ø6,5 x 26,0mm - STD
TI042.1065.262 Haste Modular para Prótese de Rádio - Modularis Ø6,5 x 26,0mm - +2mm
TI042.1065.264 Haste Modular para Prótese de Rádio - Modularis Ø6,5 x 26,0mm - +4mm
TI042.1075.270 Haste Modular para Prótese de Rádio - Modularis Ø7,5 x 27,0mm - STD
TI042.1075.272 Haste Modular para Prótese de Rádio - Modularis Ø7,5 x 27,0mm - +2mm
Instrução de Uso
Sistema de Prótese de Rádio Proximal - VERSATIUM
5
TI042.1075.274 Haste Modular para Prótese de Rádio - Modularis Ø7,5 x 27,0mm - +4mm
TI042.1085.280 Haste Modular para Prótese de Rádio - Modularis Ø8,5 x 28,0mm - STD
TI042.1085.282 Haste Modular para Prótese de Rádio - Modularis Ø8,5 x 28,0mm - +2mm
TI042.1085.284 Haste Modular para Prótese de Rádio - Modularis Ø8,5 x 28,0mm - +4mm
TI042.1095.290 Haste Modular para Prótese de Rádio - Modularis Ø9,5 x 29,0mm - STD
TI042.1095.292 Haste Modular para Prótese de Rádio - Modularis Ø9,5 x 29,0mm - +2mm
TI042.1095.294 Haste Modular para Prótese de Rádio - Modularis Ø9,5 x 29,0mm - +4mm
TI042.2050.500 Haste Modular Angulada para Prótese de Radio - Modularis Ø5,0 x 50,0mm - STD
Instrução de Uso
Sistema de Prótese de Rádio Proximal - VERSATIUM
6
TI042.2050.503 Haste Modular Angulada para Prótese de Radio - Modularis Ø5,0 x 50,0mm - +3mm
TI042.2065.550 Haste Modular Angulada para Prótese de Radio - Modularis Ø6,5 x 55,0mm - STD
TI042.2065.553 Haste Modular Angulada para Prótese de Radio - Modularis Ø6,5 x 55,0mm - +3mm
TI042.2070.550 Haste Modular Angulada para Prótese de Radio - Modularis Ø7,0 x 55,0mm - STD
TI042.2070.553 Haste Modular Angulada para Prótese de Radio - Modularis Ø7,0 x 55,0mm - +3mm
TI042.2075.550 Haste Modular Angulada para Prótese de Radio - Modularis Ø7,5 x 55,0mm - STD
TI042.2075.553 Haste Modular Angulada para Prótese de Radio - Modularis Ø7,5 x 55,0mm - +3mm
TI042.2080.600 Haste Modular Angulada para Prótese de Radio - Modularis Ø8,0 x 60,0mm - STD
Instrução de Uso
Sistema de Prótese de Rádio Proximal - VERSATIUM
7
TI042.2080.603 Haste Modular Angulada para Prótese de Radio - Modularis Ø8,0 x 60,0mm - +3mm
TI042.2085.600 Haste Modular Angulada para Prótese de Radio - Modularis Ø8,5 x 60,0mm - STD
TI042.2085.603 Haste Modular Angulada para Prótese de Radio - Modularis Ø8,5 x 60,0mm - +3mm
TI042.2095.600 Haste Modular Angulada para Prótese de Radio - Modularis Ø9,5 x 60,0mm - STD
TI042.2095.603 Haste Modular Angulada para Prótese de Radio - Modularis Ø9,5 x 60,0mm - +3mm
Composição
Os materiais selecionados para a composição do Sistema de Prótese de Rádio Proximal
- VERSATIUM apresentam as propriedades requeridas para atingir o desempenho
pretendido para o produto. Essa seleção considerou fatores como a biocompatibilidade e

(UNS R31537, UNS R31538, and UNS R31539) combinado com a matéria-prima de
Polietileno que cumpre os requisitos da ASTM F648 - Standard Specification for Ultra-High-
Molecular-Weight Polyethylene Powder and Fabricated Form for Surgical Implants.
Instrução de Uso
Sistema de Prótese de Rádio Proximal - VERSATIUM
9
Segue abaixo configuração da forma de apresentação de todos os componentes que
compõe o produto:
Configuração Cabeças Modulares
Instrução de Uso
Sistema de Prótese de Rádio Proximal - VERSATIUM
10
Tabela 2 – Composição dos Modelos Comerciais Cabeça Modulares
Item Código Descrição Composição Quantidade
TI042.0018.090 - Cabeça Modular para Prótese de Rádio - Modularis Ø18,0 x 9,0mm
01 TI042.0018.090A Cabeça Modular para Prótese de Rádio - Modularis Ø18,0 x 9,0mm Liga de Cromo Cobalto Molibdênio (CrCoMo - ASTM F1537) + 01
02 TI042.0000.000A Conexão Cabeça - Haste - Modularis Polietileno (UHMWPE – ASTM F648) 01
TI042.0018.110 - Cabeça Modular para Prótese de Rádio - Modularis Ø18,0 x 11,0mm
01 TI042.0018.110A Cabeça Modular para Prótese de Rádio - Modularis Ø18,0 x 11,0mm Liga de Cromo Cobalto Molibdênio (CrCoMo - ASTM F1537) + 01
02 TI042.0000.000A Conexão Cabeça - Haste - Modularis Polietileno (UHMWPE – ASTM F648) 01
TI042.0018.130 - Cabeça Modular para Prótese de Rádio - Modularis Ø18,0 x 13,0mm
01 TI042.0018.130A Cabeça Modular para Prótese de Rádio - Modularis Ø18,0 x 13,0mm Liga de Cromo Cobalto Molibdênio (CrCoMo - ASTM F1537) + 01
02 TI042.0000.000A Conexão Cabeça - Haste - Modularis Polietileno (UHMWPE – ASTM F648) 01
TI042.0020.095 - Cabeça Modular para Prótese de Rádio - Modularis Ø20,0 x 9,5mm
01 TI042.0020.095A Cabeça Modular para Prótese de Rádio - Modularis Ø20,0 x 9,5mm Liga de Cromo Cobalto Molibdênio (CrCoMo - ASTM F1537) + 01
02 TI042.0000.000A Conexão Cabeça - Haste - Modularis Polietileno (UHMWPE – ASTM F648) 01
TI042.0020.115 - Cabeça Modular para Prótese de Rádio - Modularis Ø20,0 x 11,5mm
01 TI042.0020.115A Cabeça Modular para Prótese de Rádio - Modularis Ø20,0 x 11,5mm Liga de Cromo Cobalto Molibdênio (CrCoMo - ASTM F1537) + 01
02 TI042.0000.000A Conexão Cabeça - Haste - Modularis Polietileno (UHMWPE – ASTM F648) 01
TI042.0020.135 - Cabeça Modular para Prótese de Rádio - Modularis Ø20,0 x 13,5mm
01 TI042.0020.135A Cabeça Modular para Prótese de Rádio - Modularis Ø20,0 x 13,5mm Liga de Cromo Cobalto Molibdênio (CrCoMo - ASTM F1537) + 01
02 TI042.0000.000A Conexão Cabeça - Haste - Modularis Polietileno (UHMWPE – ASTM F648) 01
TI042.0022.100 - Cabeça Modular para Prótese de Rádio - Modularis Ø22,0 x 10,0mm
01 TI042.0022.100A Cabeça Modular para Prótese de Rádio - Modularis Ø22,0 x 10,0mm Liga de Cromo Cobalto Molibdênio (CrCoMo - ASTM F1537) + 01
Instrução de Uso
Sistema de Prótese de Rádio Proximal - VERSATIUM
11
02 TI042.0000.000A Conexão Cabeça - Haste - Modularis Polietileno (UHMWPE – ASTM F648) 01
TI042.0022.120 - Cabeça Modular para Prótese de Rádio - Modularis Ø22,0 x 12,0mm
01 TI042.0022.120A Cabeça Modular para Prótese de Rádio - Modularis Ø22,0 x 12,0mm Liga de Cromo Cobalto Molibdênio (CrCoMo - ASTM F1537) + 01
02 TI042.0000.000A Conexão Cabeça - Haste - Modularis Polietileno (UHMWPE – ASTM F648) 01
TI042.0022.140 - Cabeça Modular para Prótese de Rádio - Modularis Ø22,0 x 14,0mm
01 TI042.0022.140A Cabeça Modular para Prótese de Rádio - Modularis Ø22,0 x 14,0mm Liga de Cromo Cobalto Molibdênio (CrCoMo - ASTM F1537) + 01
02 TI042.0000.000A Conexão Cabeça - Haste - Modularis Polietileno (UHMWPE – ASTM F648) 01
TI042.0024.105 - Cabeça Modular para Prótese de Rádio - Modularis Ø24,0 x 10,5mm
01 TI042.0024.105A Cabeça Modular para Prótese de Rádio - Modularis Ø24,0 x 10,5mm Liga de Cromo Cobalto Molibdênio (CrCoMo - ASTM F1537) + 01
02 TI042.0000.000A Conexão Cabeça - Haste - Modularis Polietileno (UHMWPE – ASTM F648) 01
TI042.0024.125 - Cabeça Modular para Prótese de Rádio - Modularis Ø24,0 x 12,5mm
01 TI042.0024.125A Cabeça Modular para Prótese de Rádio - Modularis Ø24,0 x 12,5mm Liga de Cromo Cobalto Molibdênio (CrCoMo - ASTM F1537) + 01
02 TI042.0000.000A Conexão Cabeça - Haste - Modularis Polietileno (UHMWPE – ASTM F648) 01
TI042.0024.145 - Cabeça Modular para Prótese de Rádio - Modularis Ø24,0 x 14,5mm
01 TI042.0024.145A Cabeça Modular para Prótese de Rádio - Modularis Ø24,0 x 14,5mm Liga de Cromo Cobalto Molibdênio (CrCoMo - ASTM F1537) + 01
02 TI042.0000.000A Conexão Cabeça - Haste - Modularis Polietileno (UHMWPE – ASTM F648) 01
TI042.0026.110 - Cabeça Modular para Prótese de Rádio - Modularis Ø26,0 x 11,0mm
01 TI042.0026.110A Cabeça Modular para Prótese de Rádio - Modularis Ø26,0 x 11,0mm Liga de Cromo Cobalto Molibdênio (CrCoMo - ASTM F1537) + 01
02 TI042.0000.000A Conexão Cabeça - Haste - Modularis Polietileno (UHMWPE – ASTM F648) 01
TI042.0026.130 - Cabeça Modular para Prótese de Rádio - Modularis Ø26,0 x 13,0mm
01 TI042.0026.130A Cabeça Modular para Prótese de Rádio - Modularis Ø26,0 x 13,0mm Liga de Cromo Cobalto Molibdênio (CrCoMo - ASTM F1537) + 01
02 TI042.0000.000A Conexão Cabeça - Haste - Modularis Polietileno (UHMWPE – ASTM F648) 01
Instrução de Uso
Sistema de Prótese de Rádio Proximal - VERSATIUM
12
TI042.0026.150 - Cabeça Modular para Prótese de Rádio - Modularis Ø26,0 x 15,0mm
01 TI042.0026.150A Cabeça Modular para Prótese de Rádio - Modularis Ø26,0 x 15,0mm Liga de Cromo Cobalto Molibdênio (CrCoMo - ASTM F1537) + 01
02 TI042.0000.000A Conexão Cabeça - Haste - Modularis Polietileno (UHMWPE – ASTM F648) 01
TI042.0028.115 - Cabeça Modular para Prótese de Rádio - Modularis Ø28,0 x 11,5mm
01 TI042.0028.115A Cabeça Modular para Prótese de Rádio - Modularis Ø28,0 x 11,5mm Liga de Cromo Cobalto Molibdênio (CrCoMo - ASTM F1537) + 01
02 TI042.0000.000A Conexão Cabeça - Haste - Modularis Polietileno (UHMWPE – ASTM F648) 01
TI042.0028.135 - Cabeça Modular para Prótese de Rádio - Modularis Ø28,0 x 13,5mm
01 TI042.0028.135A Cabeça Modular para Prótese de Rádio - Modularis Ø28,0 x 13,5mm Liga de Cromo Cobalto Molibdênio (CrCoMo - ASTM F1537) + 01
02 TI042.0000.000A Conexão Cabeça - Haste - Modularis Polietileno (UHMWPE – ASTM F648) 01
TI042.0028.155 - Cabeça Modular para Prótese de Rádio - Modularis Ø28,0 x 15,5mm
01 TI042.0028.155A Cabeça Modular para Prótese de Rádio - Modularis Ø28,0 x 15,5mm Liga de Cromo Cobalto Molibdênio (CrCoMo - ASTM F1537) + 01
02 TI042.0000.000A Conexão Cabeça - Haste - Modularis Polietileno (UHMWPE – ASTM F648) 01
Instrução de Uso
Sistema de Prótese de Rádio Proximal - VERSATIUM
13
Haste Modulares
Tabela 3 – Modelos Comerciais Hastes Modulares
Código Descrição Composição Quantidade
TI042.1045.200 Haste Modular para Prótese de Rádio - Modularis Ø4,5 x 20,0mm - STD Liga de Cromo Cobalto Molibdênio (CrCoMo - ASTM F1537)
01
TI042.1045.240 Haste Modular para Prótese de Rádio - Modularis Ø4,5 x 24,0mm - STD Liga de Cromo Cobalto Molibdênio (CrCoMo - ASTM F1537) 01
TI042.1045.242 Haste Modular para Prótese de Rádio - Modularis Ø4,5 x 24,0mm - +2mm Liga de Cromo Cobalto Molibdênio (CrCoMo - ASTM F1537) 01
TI042.1045.244 Haste Modular para Prótese de Rádio - Modularis Ø4,5 x 24,0mm - +4mm Liga de Cromo Cobalto Molibdênio (CrCoMo - ASTM F1537) 01
TI042.1055.250 Haste Modular para Prótese de Rádio - Modularis Ø5,5 x 25,0mm - STD Liga de Cromo Cobalto Molibdênio (CrCoMo - ASTM F1537) 01
TI042.1055.252 Haste Modular para Prótese de Rádio - Modularis Ø5,5 x 25,0mm - +2mm Liga de Cromo Cobalto Molibdênio (CrCoMo - ASTM F1537) 01
TI042.1055.254 Haste Modular para Prótese de Rádio - Modularis Ø5,5 x 25,0mm - +4mm Liga de Cromo Cobalto Molibdênio (CrCoMo - ASTM F1537) 01
TI042.1065.260 Haste Modular para Prótese de Rádio - Modularis Ø6,5 x 26,0mm - STD Liga de Cromo Cobalto Molibdênio (CrCoMo - ASTM F1537) 01
TI042.1065.262 Haste Modular para Prótese de Rádio - Modularis Ø6,5 x 26,0mm - +2mm Liga de Cromo Cobalto Molibdênio (CrCoMo - ASTM F1537) 01
Instrução de Uso
Sistema de Prótese de Rádio Proximal - VERSATIUM